
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 
Via Muzio Oddi, 17 - 61029 URBINO (PU) 

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it 

 Peo: psic837002@istruzione.it  Pec: psic837002@pec.istruzione.it 

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002 

 
 

 

 

 

 

AL SITO WEB ‘ISTITUTO 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Determina di liquidazione compenso personale interno docenti esperti e tutor - Linea di 
Intervento A – Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali 
e di innovazione e per i percorsi di formazione per il potenziamento delle linguistiche degli studenti. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche” –  
 
CUP D24D23003560006 
Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31152  
Titolo Learning Labs 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’art. 11 del regolamento di contabilità, che ha ridefinito l’assetto delle competenze in materia di 
impegni di spesa attribuendo al Dirigente Scolastico la capacità di assunzione delle spese; 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”  
VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per entrambe le linee di investimento – linea di 
investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione D.M. 65 del 12 aprile 2023 con il quale è stato assegnato a 
questo Istituto un finanziamento di € 63.957,44 per la realizzazione degli Interventi; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015467 - 18/11/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA LORENA FARINELLI

http://www.icurbino.edu.it/
mailto:psic837002@istruzione.it
mailto:psic837002@pec.istruzione.it


VISTO  il progetto Learning Labs dell’I.C. “Pascoli”, presentato in data 21/12/2023 attraverso la piattaforma 
FUTURA, istituto che dall’01/09/2024 è stato assorbito dall’ I.C. “Volponi – Pascoli” a seguito di 
dimensionamento scolastico; 
PRESO ATTO che in data 06/01/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 15 del Consiglio di istituto in data 11/02/2025; 
VISTO l’avviso di cui al prot.n. 1407 del 19/02/2024 per la selezione di personale interno per il ruolo di TUTOR 
ed ESPERTI nei percorsi afferenti al progetto Titolo Learning Labs. Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per 
entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
VISTO la Graduatoria definitiva prot. 2135 del 04/03/2024; 
VISTO l’avviso di cui al prot.n. 6708 del 29/06/2024 per la selezione di personale interno per il ruolo di TUTOR 
ed ESPERTI nei percorsi afferenti al progetto Titolo Learning Labs. Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università per 
entrambe le linee di investimento – Linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). 
VISTO la graduatoria definitiva prot. 7132 del 15/07/2024; 
VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000 relative all’insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità o di conflitto di interesse; 
VISTE le Lettere di incarico individuale: 
 

TIPOLOGIA 
Incarico – Intervento A 

- Edizione 

Nominativo Riferimento lettera d’incarico 

Nome Cognome Numero protocollo Data 

1/3 - ESPERTO Linda Palma 7241 18/07/2024 

1/3 - TUTOR Monica Micheli 6192 19/06/2024 

1/4 - ESPERTO Linda Palma 6200 19/06/2024 

1/4 - TUTOR Alessia Lelli 6201 19/06/2024 

1/7- ESPERTO Giacomo Baldoni 7242 18/07/2024 

1/7 - TUTOR Sandro Smacchia 7243 18/07/2024 

1/8 - ESPERTO Linda Palma 7241 18/07/2024 

1/8 - TUTOR Maria Maddalena  Moscatiello 7244 18/07/2024 

3/4 - TUTOR Maria Novella Ferri 7245 18/07/2024 

 
 
PRESO ATTO delle ore svolte registrate sulla piattaforma Futura, delle relazioni e dei timesheet presentati a 
rendiconto delle attività svolte nell’ambito del Progetto; 
VISTI l’art. 15 e l’art. 16 del D.L 28 agosto 2018, n. 129 che disciplinano l’assunzione degli impegni di spesa e 
la liquidazione degli stessi; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art.16 comma 1 D.L. 28 agosto 2018 n. 129; 
CONSIDERATO che sono stati raggiunti i target previsti; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015467 - 18/11/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA LORENA FARINELLI



a) di procedere alla liquidazione dei seguenti compensi dovuti, in base agli incarichi conferiti e per le attività 
effettivamente svolte, alle figure di seguito indicate coinvolte nell’ambito del progetto M4C1I3.1-2023-1143-
P-31152 
 
Linea di Intervento A – Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione e per i percorsi di formazione per il potenziamento delle linguistiche degli studenti 
 

TIPOLOGIA 
Incarico – Intervento A 

- Edizione 

Nominativo – Nome e 
Cognome 

N. ore Costo orario 
Lordo Stato 

Importo Lordo 
Stato 

1/3 - ESPERTO Linda Palma 20 79,00 1.580,00 

1/3 - TUTOR Monica Micheli 20 34,00 680,00 

1/4 - ESPERTO Linda Palma 20 79,00 1.580,00 

1/4 - TUTOR Alessia Lelli 20 34,00 680,00 

1/7- ESPERTO Giacomo Baldoni 20 79,00 1.580,00 

1/7 - TUTOR Sandro Smacchia 20 34,00 680,00 

1/8 - ESPERTO Linda Palma 20 79,00 1.580,00 

1/8 - TUTOR Maria 
Maddalena  

Moscatiello 20 34,00 680,00 

3/4 - TUTOR Maria Novella Ferri 20 34,00 680,00 

 
 
b) di autorizzare la DSGA alla liquidazione dei compensi suddetti pari a € 9.720,00 al lordo di ogni onere per 
Linea di Intervento A – Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione e per i percorsi di formazione per il potenziamento delle linguistiche degli studenti, 
con imputazione della spesa a carico del Bilancio dell'Istituto A.F. 2025 Aggregato –A.03.16 – PNRR: 
“Investimento M4C1-3.1-potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - D.M. n. 65/2023 – c.i.p. 
M4C1I3.1-2023-1143-P-31152 CUP D24D23003560006 ex PASCOLI”; 
 
c) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Lorena Farinelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate 
 

 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0015467 - 18/11/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MARIA LORENA FARINELLI


		2025-11-19T07:35:27+0000
	MARIA LORENA FARINELLI




